Sicilides musae, paulo maiora canamus.

Non omnes arbusta iuuant humilesque miricae Ultima Cumei uenit iam carminis stas Magnus ab integro seclorum nascitur ordo.

Iam redit et uirgo, redeunt saturnia regna.

Iam noua progenies caelo dimittitur alto.

Et post pauca:

Teque adeo decus hoc sui, te consule inibit Pollio.

Si qua manent sceleris uestigia nostri Irrita perpetua soluent formidine terras.

Item, de puero:

Pacatumque reget patriis uirtutibus orbem... etc.

Quae apertissimam de incarnatione filii dei continent prophetiam ipso fortassis poeta ignorante quid in Sybilla uel in eo spiritus sanctus loqueretur, sicut et de Caipha contigit, dicente quia expedit ut unus moriatur homo pro populo et non tota gens pereat.

Ubi et subditur:

Hoc autem a semetipso non dixit.

[1.192] Facillime autem ex subsequētibz conuinci potest hanc Eclogam de nullo ueraciter aut conuentienter accipi posse, nisi de incarnato unigenito dei typice, more prophetico dicantur, cum apertissime falsa et omnino impossibilia deprehendantur esse, si ad litteram exponantur, nec saltem commode in adulationem, ut quibusdam uidetur, afferri, quae statim iudicio omnium tamquam incredibilia respuuntur, ut magis contra poetam commoueant auditorem ad indignationem quam ad beneuolentiam trahant. Sed haec diligentius alibi nobis ostendenda siue exponenda occurrent, cum de incarnatione scilicet uerbi, magis quam de diuinitate eius testimonia conferemus.

[1.193] Qui etiam postmodum in alia Egloga, diuinarm trinitate non mediocriter innuens, ex cuiusdam ad alium persona dicit:

Trina tibi haec primum triplici diuersa colore Licia circumdo terque haec altaria circum Effigiem duco. Numero deus impare gaudet.

Vota quippe hic quidam sortilegi ritus ostendens, qui maximam uim habeat ad constringendum rebellem, minatur dicens: tria fila eiusdem substantiae, id est de lana, sed diuersa triplici colore tibi, in effigie uidelicet tua, circumdo, ad te uidelicet constringendum et capiendum, quasi illud Solomonis attendens:

Funiculus triplex difficile rumpitur.

Et tunc, inquit, ipsam effigiem tui sic ligatam duco ter circum altaria. Denique cur uel tema licia dixerit uel triplicem colorem slue trinum circultum altaris, quasi in omnibus ternarii numeri magnam uim attenderet ad celebrationem diuinorum sacrorum, adiecit quia "deus gaudet impare numero", ac si diceret quia hoc numero secundum personarum trinitatem describi uult sui perfectionem. Quae quidem personae cum sint eiusdem substantiae sed proprietatibus diuersae, bene tribus laneis filis diuersorum colorum expressae uidentur.

[1.194] Nunc itaque ad proposita de diuinitate uerbi testimonia reuertamur, et, cum Dauid et Solomone regibus Israel, tertium adhibeamus gentium regem, ad summi uaticinium regis. Quid enim apertius illo testimonio Nabuchodonosor de filio dei?

Ecce inquit, uideo uiros solutos quatuor. amouantes in medio ignis et species quarti similis filio dei.

[1.195] Iuuat autem et Dindimi regis bragmanorum inferre testimonium, ut in quatuor regum auctoritate nostrae assertio fidei praemineat: duorum quidem iudeorum et duorum gentilium Dauid scilicet et Solomonis, Nabuchodonosor et Dindimi, sintque hii quatuor reges quasi quatuor rotae nobilis quadrigae summi regis, per quas uidelicet fides quatuor euangeliorum de sancta trinitate per uniuersum deferatur mundum, et tanto regum auctoritas sit firmior quanto potestas sublimior, et qui edicta populis legesque proferunt, sacrae quoque fidei documenta tradant.

[1.196] Ait itaque Dindimus in I ad Alexandrum epistola, ait, inquam, sic inter caetera religionis uel fidei suae gentis insignia:

Non suscipit deus sacra sanguinea, cultum diligit incruentum, spernit funesta libamina, uerbo propitiatur orantibus; quod solum ei <commercium) cum homine est suaque nimis similitudine delectatur. Nam uerbum deus est, hoc mundum creauit, hoc regit atque alit omnia, hoc nos ueneramur, hoc diligimus, ex hoc spiritum trahimus. Siquidem deus ipse spiritus atque mens est.

Atque ideo non terrenis diuitiis nec largitate munifica, sed religiosis operibus et gratiarum actione placatur.

Ex his liquide uerbis traditur tam uerbum ipsum dei quam spiritum ab ipso fidelibus infusum esse deum. Quem rex ille non solum credebat, uerum etiam alteri magno regi scribendo praedicat.

[1.197] Quanta autem religionis seu abstinentie, populus bragmanorum fuerit ut illis deus supra uniuersas nationes fidei sacrae, intelligentiam inspirare deberet, epistolae ipsae Dindimi ad Alexandrum continent. Quibus quidem epistolis, si fides adhibenda sit, nulla hominum uita quantumcumque religiosorum, innocentiae atque abstinentiae bragmanorum aequiparanda uidetur. Unde et hos in exemplum abstinentiae beatus quoque Ieronimus nobis proponit de quibus inter caetera in II Contra Iouinianum meminit dicens:

Bardesenēs, uir babylonius, in duo dogmata apud indos ginnosophistas diuidit, quorum unum appellat bragmanas, alterum samoneos; qui tantae continentiae sint, ut uel pomis arborum iuxta Gangim fluuium uel publico orizae et farinae alantur cibo. Et cum rex ad eos uenerit, adorare illos solitus sit pacemque prouinciae suae in illorum praecibus arbitrari sitam.

Ad quos etiam diuina gratia praedicationem euangelii directam esse ipsa eiusdem epistola ad Magnum oratorem perhibet his uerbis:

Pantenus stoicae sectae philosophus, ob praecipuae eruditionis gloriam a Demetrio Alexandriae episcopo missus est Indiam, ut Christum apud bragmanas et illius gentis philosophos praedicaret.

[1.198] Seneca quoque, inter uniuersos philosophos tam moralis doctrinae quam uitae gratiam adeptus, spiritum sanctum omnium distributorem donorum patenter profitetur, ita de ipso ad Paulum apostolum in IV scribens epistola:

Profiteor bene me acceptum lectione litterarum tuarum quas galatis, corinthiis, acheis misisti. Spiritus enim sanctus in te supra excelsos sublimior satis uenerabiles sensus exprimit.

[1.199] Restat denique ad maximum illum latinorum philosophum, Boethium scilicet, descendere, qui omnes fere liberalium artium disciplinas scribendo uel transferendo seu etiam exponendo latinis tradidit, ac diligenter sanctae trinitatis fidem Symmacho socero et compatricio scribendo edisserens, de unitate quoque personae Christi ac diuersitate naturarum quae in ipso sunt, diuinae scilicet et humanae, ad Iohannem diaconum qui postea papa effectus est, scribendo contra Euticen et Nestorium optime disputauit, fidemque nostram et suam, ne in aliquo uacillaret, tam de diuinitate

quam de diuinitatis incarnatione tractando, inexpugnabiliter astruxit. Constat hunc egregium senatorem romanum, consulem quoque atque patricium, tempore praedicti Iohannis pape floruisse, a Siluestro papa uigesimi et eum in illa persecutione christianorum, qua in Iohannem papam caeterosque christianos Theodoricus seuit, una cum praedicto Symacho occubuisse.

De quo in Gestis pontificum necnon et in Libro miraculorum beati Benedicti scriptum est, qualiter uidelicet ambos Theodoricus rex gothorum interfecit.

[1.200] In Gestis quidem ita scriptum reperies:

Rex haereticus Theodoricus duos senatores et consules et patricos gladio interfecit, Boethium et Symachum; quorum etiam abscondi corpora praecepit.

In Libro autem miraculorum praedicti sancti ita continetur:

Theodoricus post Odoacrem gothorum principatum cum regio nomine suscipiens, homo pestilens arrianae sectae, denique inter caetera facinora Iohannem papam corporali inedia maceratum necauit, duosque senatorii ordinis uiros et ex-consules, Symmachum uidelicet atque Boethium, in carcere gladio transuerberauit.

[1.201] Cum itaque dominus et per prophetas iudeis et per praestantes philosophos seu uates gentibus catholice, fidei tenorem annunciauerit, inexcusabiles redduntur tam iudei quam gentes, si cum hos in caeteris doctores habeant, in salutem animae, cuius fundamentum est fides, ipsos non audiant. Et quidem multi ex gentibus, nonnulli ex iudeis in hoc quoque a doctoribus populi sui instructi, fidem sanctae trinitatis recognouerunt, in uno corpore aeccliesiae quasi duo parietes coniuncti.